mitie reflectitur versus meridiem , et tendit inferius ad quan-
dam viam, in cuius transitu ex utraque parte aque sunt mete 
et vadít per sylvam, et in transitu silve est meta terrea iuxta 
viam, et ibidem iuxta eandem silvam in quodam paruo loeo 
reflectitur ad orientem, ubi est meta ter rea ; et inde procedit 
versus Ebres ad meridiem transit per viam, ubi meta est sub 
virgulto ; et liinc tendit iuxta silvam Ebres versus orientem, 
ubi in arbore hars est meta, et inde decliuat versus meridiem 
ad quandam viam, ubi est meta terrea; binc per eandem viam 
per metas terreas procedit versus occidentem, et venit ad 
viam, que kereztut dicitur, et ab eadem via versus orientem 
in quodam parvo loco reflectitur ad meridiem, ubi sub ar-
bore piri est meta, et iude procedit versus Gabrach metis 
terre i s , et arboribus cruce signatis pervenit ad viam, 
que est iuxta Gabracli , et silvam Gabrach transit diecte, 
et iuxta silvam circumeundo pervenit ad magnam viam, que 
de Yaska ducit in Wereuche, et per eandem magnam viam 
ívflectit ad priorem metam , et sic terminatur. Vt igitur 
huius nostre ordinacionis series robur obtineat firmitatis, pre-
sentes litteras duplicis sigilli nostri munimiue concessimus 
roboratas. Dátum in insula leporum per manus fidelis nostri 
Cancellarii magistri Akus Thesaurarii Albensis Ecclesie anno 
Domini M"CC'' quadragesimo octauo. 

(A pozsegai káptalan 1300 ki át iratából. Fe jér ezen okmánynak csak 
rövid töredékét közli Cod. Dipl. IV. k. 2. r 35. 1. Czech.) 

129. 

IV. Incze pápa Magyarországnak a mongolok elleni védelme-
zéséröl gondoskodik. 1248. 

Innoeentius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Preceptori 
et fratribus Hospitalis Jerosolimitaui in Ungaria salutem etc. 
Reliquie fidelium in partibus Ungarie positorum suspiriis et 
laerimis redundantes pietatem sollicitant Matris Ecclesie, ut 
sibi de illo provideat defensionis auxilio, per quod ipse , si 
geus impia Tartarorum suam in eas experiri sevitiam moli-
retur, possint ab exilio preripi vei exterminio preservari, uni-
versitate Christiani populi consequente per hoc salubris pro-
visionis effectum; cum sit argumentum evidens, quod ipsa 
secura maneat et tranquilla consistat, si gens illa sevissima 
Divina dextera triumphante valeat conteri seu de contrito-
rum confinio profiigari. Hec enim dum nos, qui curam gene-
rális Ecclesie, licet immeriti, Deo disponente suscepimus 
nostre mentis oculis presentamus, reddimur (ex) corde 
solliciti, ut illis intendamus remediis, per que in predictis 
partibus celebris iuxta morém sit glória Redemptoris. Cum 
autem vos, qui per assunptum habitum crucis ostenditis, 
quod corpus et animam ponere pro crucifixi glória gau-
deatis, ad hoc, prout in Domino exultantes accepimus, tota 
sitis mente solliciti, ut per vos et alios Christi fideles 
deici valeant Christiani nominis inimici: universitatem ve-
stram rogamus et hortamur attenti , in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus circa tam pium negotium 
sicvestre virtutis exemplo aliorum inflammetis affectum, ut 
si necessitas, quod absit, exegerit, Dei familia de Regno Un-
garie per vos potenti brachio defendatur, et pars opposita 
Deo propitio ruine grandis incurrat opprobrium, ac redempti 
pretioso Jesu Christi sanguine optate salutis consequantur 
effectum. Nos enim, ut quod tam pie quam iuste cupimus, le-
tanter et leviter fieri gaudeamus vobis, familie vestre ac om-
nibus aliis, qui vobiscum signo crucis assumpto ir Jngar iam 

contra Tartarorum processerint feritatem , illám indulgen-
tiam idemque privilégium elargimur, que transeuntibus in 
terre sancte subsidium in generáli Concilio sunt concessa. 
Dátum Lugduni VIII. kai. Julii, (Pontificatus nostri) anno V. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 206. 1.) 

1 3 0 . 

Dénes nádor Ethuruhnak, a pozsonyi vár jobbágyának, és fiai-
nak ugyanazon vár Karcha nevü földét adományozza. 1248. 

Dionysius Palatinus et Comes Posoniensis omnibus pre-
sentes literas inspecftiris salutem in omnium salvatore. Ad 
universorum noticiam haruni serie volumus pervenire, quod 
cum Erthuru jobagio castri Posoniensis una cum filiis suis 
nobis sepius fuisset conquestus, quod terra eius per inunda-
cionem aquarum fuisset occupata, nec utiliter posset castro 
deservire, sicut deberet, nos de (maudato domini Bele Regis 
Huugarie IllUstris) quandam terram Karcban (vocabulo vocita-
tam) (iuxta eiusdem terram hereditariam, sibi ac filiis suis Si-
moni, Serapbino et Petro contulimus, et eandem terram per 
Ivancam CurialemComitem nostrum Posoniensem, et jobagio-
nes eiusdem castri eisdem fecimus assignari ad duo aratra suf-
ficientem, cuius terre mete, sicut) per eundem Ivancam Curia-
lem Comitem nostrum percepimus (sic vauunt): Prima meta inci-
pit iuxta stagnum quod Zarazfuen dicitur (quod pertransiens ad 
sex metas iuxta terram serviencium domini Regis de Karcba); 
Uinc eundo ad quatuor (metas separatur a terra dictorum ser-
uiencium); binc vádit iuxta terram (Pouse) quam pertransiens 
vádit ad quatuor metas (in duobus locis); hinc vádit iterum 
ac íetas et separatur, et vádit (ad terram Kerecz et 
Vo Karcha dicitur); hinc vádit ad magnam viam, que 
du r, (^iam Bartholomei Apostoli ad quatuor metas, quas 
per vádit iuxta quandam viam ad quatuor metas; 

hinc autem vádit ad aliam (magnam) viam quam pertransiens 
tendit ad quatuor metas, hinc progreditur ad quoddam stag-
num, quod Agton dicitur ad quatuor metas, quod pertransi-
ens vádit ad tres metas iuxta idem illud stagnum; hinc vá-
dit ad quoddam pratum quod Kech dicitur ad tres metas, quod 
pertransiens vádit ad tria loca, ubi sunt sex mete iuxta idem 
pratum Kech ; hinc vádit ad quandam terram , que Bovsou-
sag dicitur; quam pertransiens progreditur ad tres metas et 
separatur a terra distorum hominum Vogya et Kencz; hinc 
vádit iuxta stagnum Bousonsag iuxta terram Thome et Guthe 
ad duas metas, et pogreditur usque ad quoddam stagnum, 
quod Kerektou dicitur, iterum ad duas metas, et vádit ad fon-
tem Vich, quem pertransiens vadít ad tres metas terre eorun-
dem hereditarie; hinc progreditur et vadít ad tres metas us-
que ad stagnum Barch ad Uchtus; et inde inter (terram) 
udvarnicorum Luche et terram Guthe et Thome nomine Corcha 
vadít ad stagnum Barch ad meridionalem partém usque sta-
gnum Zelostou, ubi sunt due mete; et hinc progreditur ad fon-
téra Vich supradictum, et haereditarium eorundem et inde 
per tres metas transeundo in tribus locis revertitur ad Za-
razfuven, unde prima meta fuerat progressa; et sic mete ip-
sius terre terminantur. Et ut ipsius rei series robur firmitatis 
obtinere valeat usque ad presentiam posterorum literas no-
stras eisdem contulimus duplicis sigilli nostri patrociDio ro-
boratas. Dátum anno ab Incarnacione Domini millesimo du-
centesimo quadragesimo octauo. 

(IV. Béla király 1253-ki okmányából, melyet IV. László király 1379. 
és nagy Lajos király 1356. V. kai. Februarii megerösitették. Bartal 
után, Comment. ad hist. status iurisque publici Regni Hnng. II.k. függ. 

XI. 1. Czech.) 

1 3 1 . 

IV. Béla királynak Pál királyi udvarbíró számárai adomá-
nya. 1249. 

Bela stb. (donationales litterae Paulo aulae Regiae 
Judici et Comiti Zaladiensi eollatae) terre seu ville Zwdan, 
Wkan , Keer, Belcbyeö iuxta Crisium; item Borok iuxta 
médium Crysium ; Zaram, Hewnyő, Bikally, Fyld et Al-
más in Comitatu Bihariensi; nec non Kazawar , Zomus, 
populorum Towtsloy et Zonuk hospitum castri Zonuk in Zo-
nukiensi, ac demum Iwan, Hogfalw et Wolko in Crag-
nensi (? Crasznensi) Comitatibus existen'tiam. 

(Az erdélyi vajda 1572-ki átiratából, Teutsch és Firiihaber Urkunden-
buch zur Gescbichte Siebenbürgens I. k. XXXIX. 1.) 
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IV. Incze pápa a székes-feliérváyi templom számára megengedi 
bucsíi iránt intézkedik. 1249. 

Innocentius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Preposito 
et Capitulo Ecclesie Albensis Vesprimiensis Diocesis salu-
tem etc. Ecclesiam vestram tanto libentius congruis extolli-
mus honoribus et potioris gratie muneribus prevenimus, 
quanto specialius ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere. 
Cum igitur, sicut nobis exponi curavistis, vobis duxerimus 
indulgendum, ut in festivitatibus Beate Virginis Marié , 
in cii;us honorem vestra est Ecclesia dedicata, nec non 
Sanctorum Regum, quorum inibi corpora requiescunt, fe-
stivitatibin valeatis omnibus vere penitentibus et confessis 
ad ecclesiam ipsam cum devotione accedentibus quadraginta 

dierum indulgentiam elarrgiri; nos volentes vobis gratiam 
faeere ampliorem, vestris devotis precibus inclinati, volumus 
huiusmodi gratiam ad Nativitatis Domini, Resurrectionis eius-
dem , Penteeostes et Apostolorum omnium fcstivitates circa 
ecclesie vestre, et ecclesiarum vobis subiectarum parochianos 
extendi. Lugduni XV. kalendas Április (Pontificatus nostri) 
anno sexto. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. 1. köt. 207. 1.) 

1 3 3 . 

Roland nádor Ethuru pozsonyi várjobbágy számára megerősíti 
Dénes nádornak 1248-ki adományai (lásd fenebb a 130. sz. a.) 

1249. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
duxinms significandum, quod Etburub jobagio Castri Poso-
niensis ad nos accedens litteras Dionysii Palatiui predeces-
soris nostri nobis presentavit sub bac forma, quod cum terra 
sua propria per aque inundacionem fuisset occupata et an-
nullata, per mandatum domini Regis et respectu necessitatis 
sue quandam terram castri Carchan nomine vocatam sibi et 
suis filiis, Dominico, Serapbino et Petro contulisset, et ean-
dem terram per Ivancam Curialem Comitem suum Posonien-
sem, et jobagiones eiusdem Castri fecisset assignari ad duo 
aratra sufficientem, cuius terre mete in litteris eiusdem Dio-
nysii Comitis expresse continentur. Nos igitur predictum 
— — — — a ( j serviendum Castro utiles esse consi-
derantes, et ipsam donacionem fuisse competentem, terram 
superius notatam eidem Ethurub et suis filiis iure perpetuo 
reliquimus possidendam. Et ne ipse Etburuh et filii seu eorum 
posteri super facto terre illius possint molestari aut inquietari, 
presentes literas sigillo nostro munitas in memóriám 
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Dátum Posonii in octavis Purificacionis Gloriose Virginia 
anno gracie M°CC°XL° nono. 

(IV. Béla király 1253-ki helybenhagyó okmányából, mint alább 153. 
bz. a., mely IV. László király által 1279. és nagy Lajos király által 1356. 

erősíttetett meg, Bartal után, id. m. II. köt. függ. XIII. 1. Czech.). 

1 3 4 . 

A pécsi káptalan házassági kérdés elintézéséről tesz bizonysá-
got. 1249. 

Farkasius Prepositus Quinque-Ecclesiensis totumque 
eiusdem loci Capitulum omnibus Christi fidelibus presens 
seriptum eernentibus salutem in Domino Jesu Christo. Ad 
universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod 
Joan Faber in nostra presencia eonstitutus eonfessus est, se 
renunciasse et eessisse voluntarie omni questioni seu aeeioni 
quam contra venerabilem virum Salomonem Abbatem Sancti 
Martini super facto quondam uxoris sue, sororis eiusdem Ab-
batis habuerat, vei olim unquam habuisse potuisset, ita 
quod nullo unquam tempore memoratum Abbatem super facto 
antedicte domine sororis eius, aut ipsam dominam aliqua ra-
cione poterit impetere uel aliquatenus molestare, presertim 
cum idem Joan recognouerit coram nobis, sepedictam domi-
nam in tenera adhuc etate parentibus in alia longinqua Diocesi 
constitutis alteri eciam uiro fuisse subarratam, propter quod 
precipue contra salutem anime sue eam noluit, sicut nec de-
buit, rehabere. Et nos assercione huiusmodi intellecta, et a 
partibus diligenter inquisita ipsi Joan auctoritate domini no-
stri Episcopi, qua fungimur in hac parte, licenciám tribuimus 
contrahendi cum alia, si sue placuerit voluntati, nihilominus 
eciam illám viro, cui prius fuerat desponsata, permisimus co-
pulari. Et ne super hoc aliqua imposterum possit oriri dubie-
tas, presentes literas concessimus sigilli nostri munimiue ro-
boratas. Actum anno gracie M°CC°XLÜ nono, mense Martio. Jur-

kone Cantore, Tkeodoro Custode, Stepkano Decano et Archi-
diacono de Bag, ceterisque quam pluribus ibidem existentibus. 
Dátum permanus magistri Petri Lectoris'Quinque-Ecclesiensis. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

135. 

A székes-fehérvári káptalan bizony ságlevele, hogy a veszprémi 
káptalan Ilonától, Lodomer gróf nejétől, egy Veszprémben fekvő 

malmot és telket vett. 1249. 

A. B. C. D. 

Capitulum Ecclesie Albensis universis presencium in-
spectoribus tani presentibus quam futuris salutem in Domino. 
Vniuersitati vestre tenore presencium innotescat, quod Lo-
domerius Comes filius Germani de Chafurd una cum magistro 
Jacincto Decano Ecclesie Vesprimiensis ad nostram acce-
dendo presenciam petiuit, ut cum eo hominem nostrum fide-
dignum mitteremus, qui assercionem et proposicionem uxoris 
sue nomine Elene diligenter audiret, et post hec nostre au-
diencie seriatim recitaret. Nos igitur ipsius peticionem iustam 
attendentes in hac parte, fidelem nostrum Sixtum sacerdotem 
de choro ecclesie nostre ad uidendum et sciendum, quidquid 
prefata domina in ipsius presencia facérét et ordinaret, trans-
misimus. Qui postmodum rediens ad nos dixi t , quod molen-
dinum suum cum fundo curie et insula paruula ac eciam aliis 
pertinenciis situm in Vesprimio inter molendinum Capituli 
Vesprimiensis et molendinum Obud, quod sibi pro dotaliciis 
et rebus parafemalibus pertinuisse dicebat, uendidisset ei-
dem Capitulo Vesprimiensi pro duodecim marcis argenti 
perpetuo iure et irreuocabiliter possidendum et ad eiusdem 
pecunie recepcionem maritum suum Lodomerium antedi-
ctum statuisset supplicando eciam nobis, ut hanc empeionis 
et vendicionis seriem litteris nostris privilegialibus mu-

14* 

niremus. Igitur ipsas duodecim marcas argeuti in terminis ad 
earundem solucionem deputatisprefatosLodomerius a Jacincto 
iam dicti Capituli Decano plenarie recepit coram nobis, et sic 
tam pro se quam pro uxore sua memorata dictam uendicionem 
peciit nostri priuilegiimunimioe roborari. Ad quorum peticionem 
presentes litteras sigiílo nostro munitas sepedicto Capitulo 
concessimus. Anno gracie M°CC°XL" nono, nonis Decembris. 
Magistro Aehille Ecclesie nostre Preposito, Jacobo Cantore, 
Akus Custode, Michaele Decano existentibus. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

1 3 6 . 

A pozsonyi apáczáJc Piligrinnek, ausztriai sz. kereszti apátnak 
egy szöl'öt adnak el. 1249. 

Vniuersis presens scriptum inspecturis soror P. et Cou-
uentus domiuarum in Posonio salutem in uero salutari. Notum 
sít uniuersitati uestre, quod nos cum communi consilio inter 
nos habito uineam nostram retro castrum sitam uendidimus 
domino Abbati Pilgrimo de Sancta Crucepro quatuor marcis 
argenti cum tcstiiuonio et consciencia plurimorum. Iu huius 
rei certam euidenciam presentein litteram sigilli nostri muni-
mine roboramus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo nono. 

(Az eredeti után Weisa , Urkuuden des Cistercienserstiftes Heiligeu 
Kreutz I. k. 118. 1.) 

1 3 7 . 

Miklós lovag, Tibold fiának végvendelete. 1249. 

Vniuersis Christi fidelibus innotescat, quod Ego Nico-
laus miles domini Bele Regis terram meam Ezyren vulgo 
Evzvreny in Comitatu de Gumur sitam in manus domini Co-
mitis Benedieti de Plesuch ad defendendum, uxorique mee 
Agatlie'et pueris, alteri Nicolao ac Gregoryo post obitum meura 
possidendam ordinaui. Preterea molendinum in campo Ro-
iiogocz, cuius unarota cryseuni pannum pilat; donec ad Cbytli-
nyk redemtum fuerit, teneat filins meu.s Nicolaus; de pro-
uentu tamen illo elemosynas pro anima mea largiatur. Preter-
ea disposui de terra Ezyren tria allodia integra a fratre meo 
condam Petroacquisita, que ipse exolui, solis filiis. Et sepultu-
ram meam apud ipsos, et uxorismee dicte Agathe ordinavi. 
Sepeliar in cemeterio Ezyrensi prope cadauer dilecti genito-
ris mei Thybaldi condam Barnia (így), sed nec in dicendo 
adhibeatur pompa. Si quis autem supradicta uiolauerit et ele-
mosynas, quas pro remedio anime mee eontuli, defrauda-
uerit, dum in nouissimis coram Deo et omnibus Sanctis eius 
examinandum steterimus, ipsum velut inimicum manifeste 
accusabo. Dátum Plesucbanuo Domini M° ducentesimo quad-
ragesimo nono. Testes sunt conuocati, ipse Comes Benedi-
etus, et sacerdotes Paulus et Jaeobus, preterea consobrina mea 
doinina Ezthera una cum filio suo Baaz.